

Số: 23/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 02 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH - TLĐ, ngày 28/01/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2026; Công văn số 1748/TLĐ - QHLĐ, ngày 18/3/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026; Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ, ngày 31/3/2026 kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng công nhân năm 2026.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phân đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, đồng thời triển khai hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Công đoàn Lai Châu, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở ngay từ năm đầu nhiệm kỳ.

- Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, xem xét kết nạp trong năm 2026 làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xét thi đua, khen thưởng năm 2026.

II. NỘI DUNG

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động; đề ra các giải pháp phù hợp nhằm đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời đề xuất với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và doanh nghiệp hỗ trợ nguồn lực, cũng như chủ động bố trí nguồn tài chính công đoàn phục vụ công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cấp cơ sở đổi mới nội dung phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động, qua đó góp phần thu hút tập hợp đông đảo người lao động tham gia tổ chức Công đoàn Việt Nam.

III. ĐỢT PHÁT ĐỘNG CAO ĐIỂM

Việc tổ chức Tháng cao điểm được thực hiện thành hai đợt:

Đợt 1: Tháng 5 năm 2026, gắn với các hoạt động Tháng Công nhân và chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Đợt 2: Tháng 7 năm 2026, nhân dịp kỷ niệm 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2026).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kết thúc tháng cao điểm tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về kết quả triển khai thực hiện.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp, hiệu quả.

- Tham mưu biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp.

- Các đồng chí Ban Công tác công đoàn phối hợp tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ về “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới

thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp” năm 2026.

- Kết thúc Tháng cao điểm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị mình; đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp” năm 2026. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các đồng chí trong Ban Công tác công đoàn nghiêm túc triển khai, thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực TLĐLĐVN;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TT Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban QHLD Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PTĐV LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: LĐLĐ tỉnh.

Lương Xuân Trường